- 1 Vocem *cognomentum* legimus e.g. apud Cic. *Fin.* II 15; Sall. apud Gell. XVIII 4,4; Tac. *Ann.* II 60.
- 2 Omnes igitur qui exhibentur loci porro attingent, nisi contra, litteras a Cicerone ad Atticum redditas. Quod ad editionem refert, duo uolumina sequimur a Shackleton Bailey anno 1987 instructa, quae totius corporis litterarum Ciceronis – numero ad 931 – fere dimidium complectuntur.

1. *De grege Clodiano*

Inter homines saeculi primi aCn satis constat fuisse singularis indolis Publium Clodium Pulchrum, uirum nobilis originis qui tribunatum plebis petiuit, Ciceroni fuit diu inimicus, a Milone tandem necatus est. Saepe mentio fit de illo in epistulis Ciceronis, idque non familiariter. Eminent illi loci in quibus Cicero etiam atque etiam attingebat facinus illud indignum Romae commissum mense Decembri anni 62, quo tempore Iulius Caesar munere Pontificis Maximi fungebatur. Hoc legimus primo in epistula quam Cicero ad Atticum scripsit mense post euentum:

*P. Clodium, Appi f., credo te audisse cum ueste muliebri deprehensum domi C. Caesaris, cum pro populo fieret, eumque per manus seruulae seruatum et eductum; rem esse insigni infamia. Quod te moleste ferre certo scio* (I 12, 3)

Clodius enim, amore in Caesaris uxorem fortasse captus, ingressus erat sacra Bonae Deae muliebri uestitu indutus. Quod nefas decretum est a Senatu. Caesar uxorem paulo post repudiavit, quae quidem sacris tunc praeesset<sup>3</sup>. Res habitae sunt maximae grauitatis a Cicerone, qui posthac multis in litteris irrisit Clodium uehementer atque cognomenta excogitauit ad hoc factum spectantia: *«pulchellus puer»* (I 16, 10), *«pulchellus»* (II 1, 4; II 18, 3), *«pulchellus noster»* (II 22, 1), *«iste sacerdos Bonae Deae»* (II 4,2). Huc adde cognomentum *«illam populi Appuleiam»* (IV 11, 2), nam fuit temporibus Marii quidam Lucius Appuleius Saturninus, homo seditiosus notissimus. Itaque Cicero sic scripsit, ut Clodius secundus Appuleius, nunc tamquam femina, haberetur. Quibus locutionibus a suffixis femininis siue diminutiuis productis haud raro Cicero utebatur, immo saepe numero et ad ludibrium et ad dignitatem detrahendam. Sic cum in sermonem incidit de Gaio Scribonio Curione minore – Curionis maioris, consulis anno 76 filio – eum nuncupat *«filiolam Curionis»* (I 14, 5), simul atque *«matrimonium libidinosum memorat quod cum Marco Antonio quondam Curio minor simulauerit»*<sup>4</sup>. Concursabant tunc temporis Romae multae operae, *«totus ille grex Catilinae»*, ut scribit ibidem Cicero, in quibus uersabatur Curio adulescens. Cicero autem, non solum in orationibus publicis, sed etiam in litteris priuatis, innitebatur ut ini-